Departam
ento Legislativo

 - 26  set 2023  10:49

0.10ANA MUNUCIPAL DE
k1f,t41.0 GONÇALVEill

130102,03

Sala de Sessões, "Fernando Ferrari", aos vinte e cinco dias do mês de
setembro de dois mil e vinte e três

Vereador N4 RCOS RODRIGUES BARBOSA
REPUBLICANOS,

Estado do Rio Grande do Sul 	 Câmara Municipal de

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVEfflento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro 	 RECEBIDO EM:
03 /

Ás   )6.  sHoras

Ass,: ........ .° ...... 	.....

Exmo Sr.
Vereador Rafael Pasqualotto
Presidente da Câmara de Vereadores
Nesta

Excelentíssimo Presidente

O Vereador MARCOS RODRIGUES BARBOSA (REPUBLICANOS),
juntamente com os demais Vereadores abaixo descritos, vêm, respeitosamente, à
presença de Vossa Excelência, encaminhar para apreciação e deliberação pelo
Plenário desta Casa Legislativa, o incluso Projeto de Resolução, que "CONCEDE
PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO" ao VOLMIR RAIMONDI,  pelos
relevantes serviços prestados a causa dos deficientes visuais.

Nestes termos, pede deferimento.

TÔN 10 GAVA
T

Vereador IVAR L. CASTAGNETTI
PDT

Vereador JOS

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

DA SILVA
PSDB

Vereador '4E ,RSON Z FELLA
P" 4GRESSISTAS

Vereador JOCELITO L
PSDB

1/Id
I I " O PETROLI Vereador A

‘111"°1P-
ereador • GROMOWSKI

PROGRESSISTAS

(49-11/-1k/
DO POMPERMAY

OESSIST
Vereador ED

PR

Veread PAULO ROBERTO CAVALLI

Veread ,r ARI PELICIOLI
IDADANIA

Vereador EDSON R. BIASI
PROGRESS

S.-SANTOS

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

... complemento de assinaturas do Projeto de Resolução, que concede Portaria de
Louvor e Agradecimento ao Sr VOLMIR RAIMONDI.

MDB

PTB

Ver- - 	:
PSD

PROGRESSISTAS

Vedor THIAGO I FABRIS
PROGRESSISTAS

Vereador VALDEMIR ANTONIO MARINI
PROGRESSISTAS

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO

1° Secretário

ádor THIAGO I. FABRIS
Vice-Presidente

Veread
2°

ARI PELICIOLI
ecretário

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°   P5   , DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E

AGRADECIMENTO ao Sr VOLMIR

RAIMONDI pelos relevantes serviços

prestados a causa dos deficientes visuais.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município
e Regimento Interno da Câmara Municipal e tendo em vista a deliberação do
Plenário, resolve promulgar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° É concedida a Portaria de Louvor e Agradecimento ao Sr
VOLMIR RAIMONDI pelos relevantes serviços prestados a causa dos deficientes
visuais.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio 11 de Outubro, aos vinte e cinco dias do mês de setembro
de dois mil e vinte e três.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativo

 - 26  set 2023  10:49

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

O Sr. Volmir Raimundi natural de Bento Gonçalves, nascido em
07/11/1966, filho de Zaira Noal e Euclides Raimondi (in memoriam) tem seis irmãos,
aos doze anos em virtude de um deslocamento de retina tornou-se deficiente visual.

Na época não haviam escolas apropriadas e adequadas para
receber alunos inclusos, sendo assim foi necessário sua transferência para o
Instituto Santa Lúcia em Porto Alegre (POA).

Vivendo no meio de tanta dificuldade e querendo fazer a diferença
tomou gosto pela política e fez frente a movimentos de pessoas deficientes visuais,
iniciou fundando a associação dos deficientes visuais ADVBG em Bento Gonçalves,
em virtude de seu belo trabalho foi presidente da união Brasileira dos cegos, que
hoje se chama Organização Nacional de Cegos do Brasil (ONCB) e teve em sua
trajetória até aqui um vasto currículo, o mesmo encontra-se em anexo.

Entre mais de vinte atividades voluntárias e trabalhando por mais
de trinta anos como servidor do nosso município na área administrativa, Volmir não
parou com seus aprendizados e ensinamentos, teve participações internacionais e
seu espanhol é fluente para a conversação.

A vinte nove anos está casado com Janete. A mesma possui
deficiência visual, ficou cega com sete anos em virtude de sarampo o que nos alerta
aos cuidados necessários. O casal possui um filho de 24 anos Gabriel Henrique o
qual chegou para unir cada vez mais o casal.

Assim é a história do Sr VOLMIR RAIMONDI, a quem
demonstramos através de uma honraria nossa total admiração.

Esta proposição de Portaria de Louvor, se aprovada, será entregue
em mãos ao Sr Volmir e se constituirá numa bela homenagem ao trabalho e
presteza a causa nobre da nossa gente.

Sala de Sessões, "Fernando Ferrari", aos vinte e cinco dias do mês
de setembro de dois mil e vinte e tr s

Vereador M RCOS RODRIGUES BARBOSA
REPUBLICANOS

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4